
1° Fagna Giacomin Schimitel 
Jean Paulo de Andrade 

142,0 
2° 1313 

JOSIANA BINDA 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO 
DE MORAES 

EXTRATO DE CONTRATO PC 51/2016 - UASG 153047 

14° Processo: 64314.002740/2015-14. Pregão n° 82014/2016 do Mi-
nistério da Defesa - Comando do Exército - Comando Militar da 
Amazônia - 23° Brigada de Infantaria de Selva - UASG 160170. 
Contratante: Hospital Universitário Cassiaoo Antônio Moraes/UFES, 
CNPJ n°32.479.164/0001-30. Contratada: Aires Turismo Ltda. - ME, 
CNPJ n° 06.064.1750001-49. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento 
de passagem aérea nacional c terrestres (rodoviária) em âmbito in-
termunicipal/interestadual, sem dedicação exclusiva de mão de obra, 
para uso oficial do Hucam/Ufes. Fundamento Legal: Lei n.° 
10.520/2002 e no Decreto n.° 5.450/2005 e subsidiariamente. na  Lei 
n. 8.666/1993. Vigência: 10/08/2016 a 09/08/2017. Valor Total: ES 
96.810,00. Fonte: 6153000000-20I6NE802827. Data de Assinatura: 
10.08/2016. 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N" 94/2016 - UASG 153047 

N° Processo: 23068313802201612 . Objeto: Pregão Eletrônico - 
Aquisição de Material Médico hospitalar, visando atender o Setor de 
Suprimentos do HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados: 00004. 
Edital: 12/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Cam-
pos, 1355 Santa Cecília - VITORIA - ES ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153047-05-94-2016. Entregados Propostas: a 
partir de 12/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnetsov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/08/2016 às 09h00 n site www.compras-
net.gov.br. 

(SIDEC - 1E08/2016) 1 53047-15225-2016NE800540 

PREGÃO N° 98/2016 - UASG 153047 

N° Processo: 23068314848201646 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para eventual aquisição de MATERIAL DE EN-
FERMAGEM ? DISPOSITIVOS, CONEXÕES E EXTENSORES pa-
ra atendera Serviço de enfermagem do HUCAM/UFES Total de Itens 
Licitados: 00009. Edital: 12/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: 
Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES ou 
www.comprasgovemamentais.gov.btredital/153047-05-98-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 12/08/2016 às 08h00 no site 
www.comprasneogov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2016 às 
09h00 n sito wwsv.comprasnet.gov.br. 

AR1ELY BARTELES DA SILVA SALLE,S 
Pregoeira 

(SIDEC - 1108/2016) 153047-15225-2016NE800540 

N" 155, sexta-feira, 12 de agosto de 2016 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA RADIA 
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N• 63/2016 - UASG 150247 

N° Processo: 23066034816201643 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 63/2016 - para eventual aquisição de Or. 
teses, Próteses e Materiais Especiais ? OPME (Endoprótese Torácicas, 
Abdominais, Ilíacas), para atender as necessidades das unidades in-
tegrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações 
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do 
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Re-
ferência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de 
tornar mais ágil a fase d Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 
12/08/2016 de 081300 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua 
Barão de Jeremoabo, S/n, Paf lv, Prédio do lhac, Cep.: 40170-115 
Ondina - SALVADOR - BA ou www.comprasgovemamen-
tais.gov.btredital/150247-05-63-2016. Entrega das Propostas: a partir 
de 12/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnetsov.br. Abertura das 
Propostas: 24/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnetgov.br. 

FLAVIA PINTO DA SILVA 
p/Núcleo de Licitação 

(MEC - 11/08/2016) 150247-15223-2016NE800063 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

AGROALIMENTAR 

Diário Oficial da União - Seção 3  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N' 54/2016 - UASG 153045 

N° Processo: 14613/2016-21 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de gás liquefeito de 
petróleo (gás de cozinha) acondicionados em botijões de I3Kg e 
45Kg, para uso nas residências universitárias e nas diversas unidades 
addêmicas e administrativas da UFC, tsa Capital e ao interior do 
Estado do Ceará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 12/08/2016 de 08600 
as 12h00 e de 13h às 17h50. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315 
Blii Termo Benfica - FORTALEZA - CE ou www.comprasgover-
namentais.gov.bdedital/153045-05-54-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 12/08/2016 às 08h00 no site vovwcomprasnetgov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/08/2016 às 09h00 n site www.compras-
netgov.br. 

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA 
Pró-Reitora 

(SIDEC - 11/08/2016) 153045-15224-2016NE800522 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2016 - UASG 153016 

ISSN 1677-7069 	 67 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N", 20/2016 

Processo N". 23068.016455/2015-52. Participes: Universidade Federal 
do Espirito Santo - UFES., VALE S/A e interveniência da Fundação 
Espírito Santense de Tecnologia - FEST. Objeto: Desenvolvimento do 
projeto de pesquisa "Mecânica do contato: elaboração de diagrama 
shakedown e sua aplicação para o par roda-trilho". Data de assinatura: 
09/08/2016. Vigência: 24 meses, a partir da data de sua assinatura. 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL N° 40, DE 10 DE AGOSTO DE 2016 

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espirito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar resultado do processo seletivo simplificado para 
contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital n" 26/2016-
DGP, publicado no D.O.U. de 13 de junho de 2016 

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPI-
RITO SANTO 

Departamento: Ciências da Saúde 
Área/Subárea: Ciências da Saúde/Farmácia 

Classificado Nome Pontuação 

EXTRATO DE CONTRATO N° 18/2016 - UASG 15E301 

N° Processo: 23096027551/16-00. PREGÃO SISPP N° 5/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. 
CNPJ Contratado: 22041843000179. Contratado : MJ DE BARROS 
CARVALHO - ME -Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de manutenção preventiva - limpeza, conser-
vação e colocação de gás - e manutenção corretiva - reposição de 
peças - desistalação e instalação de ar condicionado e câmara fria 
pertencentes ao património do CCTA-UFCG. Fundamento Legal: Lei 
n° 8.666,93 e Lei n°  10.52002 e suas alterações. Vigência: 
04/08/2016 a 03/08/2017. Valor Total: RS31.492,00. Fonte: 
112000000 - 2016NF-800235. Data de Assinatura: 04/08/2016. 

(SICON - 11/08/2016) 158195-15281-2016NE000119 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO 

AVISO DE ALTERAÇÃO) 
PREGÃO N" 87/2016 

Comunicamos que o edital da licitação supracitada. publi-
cada no D.O.0 de 02/08/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico 
- Aquisição de Material de Consumo Médico Hospitalar (Fios de 
Sutura e outros) Total de Itens Licitados: 00097 Novo Edital: 
12/08/2016 das 08h00 às 11h30 e d13h30 às 17h00. Endereço: Rua 
Carlos Chagas, S/n São José - CAMPINA GRANDE - PB. Entrega 
das Propostas: a partir de 12/08/2016 às 081300 no site wwwcom-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2016, às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. 

DAISY FERREIRA RIBEIRO 
Gerente Administrativa 

(SIDEC - 11/08/20161 158196-15281-2016NE000027 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 

EXTRATOS DE CONVÉNIOS 

Espécie: Convênio entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA) e 
o Consorcio METRO SERVICE, CNPJ 20.063.949/0001-48 Objeto: 
Estabelecer, por via de Estágio, a cooperação mútua. Data da As-
sinatura: 21 de julho de 2016. Vigência: 04 (quatro) anos a partir da 
data da assinatura. Signatários: Roberto Rodrigues Ramos, Pró-reitor 

TOS 
Departamento: Desportos 
Área/Subárea: Ciência da Saúde /Educação Fisica/Métodos e 

técnicas de ensino 

de Gestão de Pessoas no exercício da Reitoria da UFCA e Antônio Classificado Nome Pontuação 
Fernando Carvalho da Silva, Gerente de Contrato da METRO SER- 1° Mariana Zuaneti Martins 815 
VICE. 2° Ubiraiara de Oliveira 695 

Espécie: Convênio entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA) e 
a 	ECOPRINT 	SERVIÇOS 	GRÁFICOS 	EIRELI 	ME, 	CNPJ NI° 124 
09.521.937/0001-87 Objeto: Estabelecer, por via de Estágio, a co- Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOR- 
operação mútua. Data da Assinatura: 02 de agosto de 2016. Vigência: TOS 
04 (quatro) anos a partir da data da assinatura. Signatários: Roberto Departamento: Desportos 
Rodrigues Ramos. Pró-reitor de Gestão de Pessoas no exercício da Área/Subárea: Ciência da Saúde/Educação Física 
Reitoria da UFCA e Gabriel Coelho Lima, Diretor da ECOPRINT. 

Classificação Nome Pontuação 
Espécie: Convênio entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA) e a 1° Richard Dieso Leite 866,6 
CHILDFUND BRASIL, CNPJ 17.271.925/0002-50 Objeto: Estabele- 2° Danilo Sales Bocalini 863,9 
cer, por via de Estágio, a cooperação mútua. Data da Assinatura: 02 de 
agosto de 2016. Vigência: 04 (quatro) anos a partir da data da as-
sinatura. Signatários: Roberto Rodrigues Ramos, Pró-reitor de Gestão 
de Pessoas no exercício da Reitoria da UFCA e Thiago Machado da 

Nuno Manuel Frade de Sousa '31.1 
4° lamine Locatelli 683,4 

Silva, Gerente de Desenvolvimento Social da ChildFund Brasil e Joyce 
Mara Vieira Gerente de Recursos Humanos da ChildFwid Brasil. REINALDO CENTODUCATTE 

Número do Contrato: 72/2014. 
N°  Processo: 11930/2014-13. 
DISPENSA N" 327/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado: FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA 
- FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar de 26/08/2016. Fundamento Legal: Lei 
8666/93 . Vigência: 26/08/2016 a 26/08/2018. Data de Assinatura: 
12/07/2016. 

(SICON - 11/08/2016) 153046-15225-2016NE800001 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N' 36/2016 - UASG 153046 

N° Processo: 23068.10092/16-22 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de ração para roedores para atendimento das demandas do 
Biotêrio Central - CCS/UFES. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 
12/08/2016 de 081100 às 17h59. Endereço: Www.comprasnet.gov.br  
VITORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.govbtredi-
ta1/153046-05-36-2016. Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2016 
às 08h00 no site www.comprasnetsov.br. Abertura das Propostas: 
24/08/2016 às 10h00 n site www.comprasneogov.br. 

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Pregoeiro 

(SIDEC - 11/08/2016) 153046-15225-2016NE800001 

EDITAIS DE 10 DE AGOSTO DE 2016 

O Reitor da Universidade Federal do Espirito Santo, usando 
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar o resultado 
do concurso público de provas e titulos. para provimento de cargos de 
Professor do Magistério Superior, de que o Edital n° 39/20I6-R, 
publicado no D.O.U. de 16 dc março de 2016. 

NE 123 
Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOR- 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.govitrhutenticidade.html, 
pelo código 00032016081200067 

Documento assinado digitalmente conforme MP o 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


	00000001

